
       COMUNE DI MONTEFORTINO

PROVINCIA DI FERMO

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA

Numero 59
Data   19-03-2020

Oggetto: SC Rubbiano-Infernaccio" - Lavori di
ripristino del versante in frana tra il km 0+000 e il
km 3+000. Impegno di spesa e nomina figure. CUP:
B63B19000430005

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA

Premesso che tutto il territorio comunale, a partire dal 24.08.2016, è stato interessato da
forti eventi sismici che hanno provocato danni agli immobili pubblici e privati, alle
infrastrutture pubbliche, ecc;

Dato atto che ai sensi dell’art. 4, comma 2 lettera c) dell’Ordinanza CDPC n. 408 del
15.11.2016 l’ANAS S.p.a., in qualità di soggetto attuatore per il ripristino della viabilità nei
territori interessati dagli eventi sismici 2016, provvede:
- all’aggiornamento della ricognizione delle criticità inerenti alla rete viabilistica interessata
dagli eventi sismici sulla base delle segnalazioni nonché degli esiti dei sopralluoghi;
- ad individuare, all’esito dei sopralluoghi, gli interventi minimi essenziali per garantire la
messa in sicurezza ed il ripristino della viabilità;
- a redigere un programma di ripristino e messa in sicurezza della rete stradale, contenente
gli interventi realizzabili mediante tempistiche e finalità coerenti con la gestione
emergenziale unitamente alle priorità d’intervento;

Vista l’”Integrazione del Programma degli interventi e ripristino della viabilità – 5̂ stralcio”,
trasmessa dall’ANAS S.p.a. con nota prot. n. CDG-0168685-P del 21.03.2019 all’interno
della quale è inserito il seguente intervento: “SCFM2501 Comune di Montefortino. SC
“Rubbiano-Infernaccio” - Lavori di ripristino del versante in frana tra il km 0+000 e il km
3+000 – importo investimento € 1.627.450,00”;

PRESO ATTO che il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura
telematica dal sito del Comitato CIPE è il seguente: B63B19000430005;

VISTO l’articolo 2-bis, comma 19, del decreto-legge n. 148 del 2017, che consente anche al
personale assunto secondo le modalità previste dagli articoli 3 e 50-bis del più volte citato
decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, di svolgere le attività di progettazione, direzione
lavori, direzione dell’esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione,
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, collaudo, indagine e attività di
supporto e le funzioni di responsabile unico del procedimento, in deroga a quanto previsto
dall’articolo 157, comma 3, del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50;

VISTO il D.L. 55/2018 “Misure urgenti a favore delle popolazioni dei territori delle Regioni
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal



24 agosto 2016”, in particolare l’Art.011 Soggetti attuatori “1. All’art. 15 del decreto-legge
17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n.
229, sono apportate le seguenti modificazioni: b) dopo il comma 1 è inserito il seguente: ((
“1-bis. Per lo svolgimento degli interventi di cui al comma 1 i comuni possono avvalersi in
qualità di responsabile unico del procedimento dei dipendenti assunti ai sensi dell’art.
50-bis”; ))

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “codice dei contratti pubblici” e s.m.i. ed in
particolare l’art. 31 e le linee guide n. 3 dell’Anac (Determinazione 11 ottobre 2017 n.
1007) che disciplina la figura del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nelle
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

RITENUTO di poter individuare per la funzione di Responsabile Unico del Procedimento,
relativa ai lavori “SC “Rubbiano-Infernaccio” - Lavori di ripristino del versante in frana tra il
km 0+000 e il km 3+000”, l’Ing. Ernesta Settimi, in possesso del necessario livello di
inquadramento giuridico nonché di adeguata professionalità e della necessaria esperienza
con riferimento alla tipologia di attività di che trattasi nell’ambito di plurime gare
d’appalto;

RITENUTO necessario nominare, data la complessità delle procedure in questione, le figure
così come di seguito individuate:

Programmazione spesa Dott. Natalia Mattioli
Controllo procedure Ing. Ernesta Settimi
Incaricato della predisposizione, svolgimento e
controllo delle procedure di gara

Dott. Natalia Mattioli
Ing. Ernesta Settimi

RUP Ing. Ernesta Settimi
Collaboratore RUP amministrativo Dott. Natalia Mattioli

RITENUTO che non sussistano, salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza,
cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

DATO ATTO che le prestazioni delle figure saranno compensate ai sensi dell’art. 113 del
D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e dal suo Regolamento di attuazione e
comunque attingendo dalla quota del 2% dell’importo a base d’asta o dell’importo lordo
dei lavori derivante da eventuali varianti;

VISTA la Delibera di Consiglio n. 21 del 13/04/2019 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2019 – 2021;

VISTA la Delibera di Giunta n. 46 del 24/05/2019 con la quale è stato approvato il Piano
Triennale Risorse e Obiettivi (PRO) anno 2019;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2020 ad oggetto “P.R.O. –
Risorse – Gestione Esercizio anno 2019” con la quale sono state assegnate al sottoscritto
responsabile le risorse economiche di cui trattasi nel presente atto;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 59 del 19-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO



VISTO l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

VISTI:
il D.Lgs. 50/2016
-il D.Lgs. 267/2000;
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi – dotazione
organica e norme di accesso;
- lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

1) Di approvare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2) Di nominare per l’intervento “SC “Rubbiano-Infernaccio” - Lavori di ripristino del
versante in frana tra il km 0+000 e il km 3+000”, le figure così come di seguito individuate:

Programmazione spesa Dott. Natalia Mattioli
Controllo procedure Ing. Ernesta Settimi
Incaricato della predisposizione, svolgimento e
controllo delle procedure di gara

Dott. Natalia Mattioli
Ing. Ernesta Settimi

RUP Ing. Ernesta Settimi
DL Ing. Ernesta Settimi
Collaboratore RUP amministrativo Dott. Natalia Mattioli

3) Di dare atto che le prestazioni delle figure saranno compensate ai sensi dell’art. 113 del
D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e dal suo Regolamento di attuazione e
comunque attingendo dalla quota del 2% dell’importo a base d’asta o dell’importo lordo
dei lavori derivante da eventuali varianti;

4) Di Impegnare la somma complessiva del contributo concesso, pari ad € 1.627.500,00,
nell’istituendo bilancio di previsione in corso di redazione per l’anno 2020 al capitolo
2642/0 codice intervento 11.02-2.05.99.99.999;

5) Di dare atto, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di
conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 59 del 19-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO



6) Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, riportato in calce al
presente provvedimento, ai sensi del comma 7 dell’art.183 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267;

7) Di dare atto altresì che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet
dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi dell'articolo 18 comma
2, del D. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con modificazioni dalla Legge 7.8.2012, n. 134
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Ciaffaroni Domenico

Lì 25-03-2020

DETERMINAZIONI TECNICO n. 59 del 19-03-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Ciaffaroni Domenico, responsabile del servizio
finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile
e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come
sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs.18/8/2000 n.267.

Lì 25-03-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                          F.to Ciaffaroni Domenico

==========================================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Lì 25-03-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ciaffaroni Domenico

==========================================================================

N. 166       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per
quindici giorni consecutivi dal 25-03-2020 al 09-04-2020 ;

Dalla Residenza comunale, lì 09-04-2020
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to Sciamanna Paola

==========================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 59 del 19-03-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO


